(1) Item, praemisso puncto affirmacionis.  
(2) Al. ubi.  
(3) Nicolai quaedam.

intelligesse, cum ait in lib. de Praedestinatione sanctorum (cap. 40): « Praedestinatione Deus ex praescivit quae fuerat ipse facturis; sed praescivit Deus etiam quae non est ipse facturis, id est omnia mala. Quia etsi sunt quaedam quae ita peccata sunt, ut etiam poena sint peccati, secundum illud Apostoli (Roman. 1, 26): « Tradidit illos Deus in passiones ignominiae (1), non tamen peccatum Dei est, sed iudicium, scilicet poena. In Scriptura enim saepe nomine iudicii poena intelligitur. » Hic diligenter intendentibus insinuat videtur, ea quae peccata sunt et poenae peccati, non inquantum peccata sunt, Deo esse; sed inquantum poenae, Deo esse dicuntur. Nam cum dixisset Deum non esse factorem malorum, id est peccati: quia posset et obijci, quaedam peccata esse etiam poenas peccati, et poena peccati omnis justa est et a Deo est, quasi determinando, secundum quod fatiat ea, vel secundum quod non faciat, addidit reliqua. Justa vero praedictam intelligentiam peccata sane dicuntur poenae. Unde Apostolus appellat ea passiones ignominiae, quia ut ait auctoritas (2), haec quaedam peccata sunt quae delectant, sunt tamen passiones naturae non nominandae, quia per ea corrumpitur natura.

Quod cum omne peccatum possit dici poena, non tamen unum est poena peccati.

Et licet ex hoc sensu omne peccatum mortale possit dici poena, non tamen omne peccatum potest dici poena peccati. Poena enim peccati, ut praedictum est, est illud ejus causa est aliud praecedens peccatum. Nam peccatum sic dicitur poena peccati respectu praecedentis, sicut dicitur causa peccati respectu sequentis. Quod fit ut ideo peccatum et causa sit et poena peccati, sed alterius peccati poena et alterius causa. Ut enim Gregorius in Moral. ait lib. 25 cap. 12, a peccatum quod poenitentia non diluitur, suo pondere mox ad aliud trahitur. Unde fit ut non solum peccatum sit, sed etiam causa peccati. Ex illo quippe cupido subsequens oritur. Peccatum vero quod ex peccato oritur, non solum peccatum, sed et poena peccati est: quia iusto iudicio Deus cor peccantis obnubilat, ut praecedentis peccati merito etiam in alia cadat: quem enim liberare nolit, deserendo percussit. Proinde, ut Augustinus ait (contra Julian. lib. 3, cap. 5 (3)), praecedentis est haec poena peccati, et tamen etiam ipsa peccatum est. Iudicio enim iustissimo Dei traditi sunt, ut ait Apostolus de quibusdam, sive deserendo sive alio modo explicabili vel inexplicabili in passiones ignominiae; ut erimna criminibus vindicarentur, et supplicia peccantium non tantum sint tormenta sed et vitiorum incrementa. Illa ergo peccata quae enumerat Apostolus, quia de superbia sunt, non solum peccata, sed supplicia sunt. Ecce autem ex his jam fit perspicuum quaedam peccata etiam poenas et causas peccati esse; et illud peccatum esse poenam quod causam praecedentem habet peccatum; atque illud peccatum esse causam peccati quod est meritum sequentis culpa.

Ex praedictis videtur significari, ipsa eadem quae peccata sunt esse et poenas peccati.

Sed cum ait, erimna criminibus vindicari, videtur insinuare, ea ipsa quae peccata sunt, essentialiter esse poenas peccati, id est punitiones peccati. Ad hoc autem, inquit illi, haec et similia dicta esse secundum rationem praedictam; et ideo intelligenda fore secundum praemissam expositionem. Intelligentia enim dictorum ex causis est assumenda dicendi.

Quod non ab aliis veritatis, si quis dicit ipsa peccata esse poenas peccati essentialiter.

In nullo tamen praedictum fieri veritati putatur si quis dicat, ipsa eadem quae peccata sunt, essentialiter (ut ita dicam) esse poenas, id est punitiones peccatorum praecedentium.

(1) Augustini textus, ut notat Nicolaus: in reprobam mentem, ut faciat ea quae non conveniunt.

(2) Nempe Glossa super illud quod ad Rom. 1, de praepotero usu contra naturam inculcat. Nullius autem nomen profert, sed ad marginem insinuat quod in Decretis causa 52, quaest. 7, cap. Usus ex Augustino desumptum est (Ex edit. P. Nicolai).

(3) Non eo loco tantum . . . unde praedixit accurate colligitur, sed lib. 4 contra Adversarium legis, et Prophetarum cap. 24, ex quo expresse posterior sumitur, ut et ex illo refert Beda in epist. ad Rom. cap. 4, super illud: *Meredem quam oportuit, recipientes etc.* (Ex edit. P. Nicolai).

tium quae justae sunt et a Deo sunt; nec tamen inquantum peccata, a Deo sunt, nec inquantum peccata sunt, poenae peccati sunt; et tamen inquantum peccata sunt, privationes boni sunt. Sed, ut supra dictum est, causaliter et active dicuntur privationes.

Aperte ostendit peccata quaedam esse poenam peccati, et poenam ipsam justam esse et a Deo (1).

Quod autem quaedam peccata poena sint, et ipsa poena justa sit, et a Deo sit, evidenter tradit Augustinus in lib. 1 Retraet. (cap. 9), ita dicens quaedam necessitate fieri ab homine quae mala sunt, ut eadem justa poena peccati sint: « Sunt », inquit, quaedam necessitate facti improbandae: poena autem si homo recte facere et non potest. Unde est illud: *Abraham stoli* (Rom. 7, 19): *Non quod vult facio bonum; sed quod non odi malum, hoc ago: et illud* (Galat. 3, 17): *Caro enim cupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem: haec enim invicem sibi adversantur, ut non ea quae vultis faciat. Sed haec omnia ex illa mortis damnatione sunt. » Nam si non est ista poena hominis, sed naturae, nulla ista peccata sunt. Si enim non recedat ab eo modo quo naturaliter factus est homo; cum haec facit, ea utique facit quae debet. Si autem homo, quia ita est, non est de se bonus, nec habet in potestate ut sit, sive non videndo qualis esse debeat, sive videndo et non valendo esse qualem se esse debere videt; poenam istam esse, quis dubitet? Omnis autem poena si peccati poena est, justa est, et supplicium nominatur. Si autem injusta est poena, quoniam hominem esse nemo ambigit, injusto aliquo dominante homini imposta est. Porro quia de omnipotentia Dei et justitia dubitare non dementis est; justa est haec poena, et pro peccato aliquo impenditur. Non enim quisquam injure dominans aut super ripere hominem potuit velut ignoravit Deo, aut extorqueri re invito, tamquam invalidiori, ut hominem injusta poena cruciaret. Reinquiritur ergo ut haec poena justa de damnatione hominis veniat. « His atque aliis pluribus testimoniis docetur, quaedam esse peccata et poenas peccati essentialiter.*

De quibusdam quae sine dubio peccata sunt et poena, ut ira, et invidia.

Praeterea nullatenus ambigendum est, quaedam peccata absque ullo scrupulo poenae esse; ut invidia, quae est dolor alieni boni, et ira; quae etiam non inquantum poenae sunt, peccata sunt. Ita etiam de cupiditate et timore, et aliis hujusmodi sentiendum est. Unde Augustinus in lib. 85 Quaest. (quaest. 77) ait: « Omnis perturbatio passio. Omnis cupiditas perturbatio. Omnis igitur cupiditas passio. Omnis vero passio cum est in nobis, ipsa passio patimur. Omnis igitur cupiditas cum in nobis est, ipsa cupiditate patimur, et inquantum cupiditas est, patimur ea. Omnis autem passio, inquantum ipsa patimur, non est peccatum. Ita et de timore. Non enim nos quis est ut si patimur timorem, ideo non sit peccatum: quia multa sunt peccata quibus patimur, sed non inquantum patimur eis. »

Quod verbis Augustini praemissis quaedam sententia Hieronymi obviare videtur.

Illud autem diligenter est annotandum, quod supra positus verbis Augustini dicitur, quaedam necessitate facta esse improbanda, et mala, videtur obviare quod Hieronymus (Pelagius) ait in Explanatione fidei (ad Damasum), quod licet supra sit propositum, tamen, ut perfectius sciat, iterare non piget: « Exceramur, inquit, eorum blasphemiam qui dicunt impossibile aliquid homini a Deo esse praecedente communi posse servari. » Et paulo post: « Et tamen illos errare dicimus qui cum Manicheae dicunt hominem peccatum vitare non posse, quam illos qui cum Joviniano asserunt hominem non posse peccare. » Ecce Hieronymus dicit, errorem esse, si quis dicat hominem peccatum vitare non posse. Qui autem dicit, quaedam necessitate fieri, quaedam dicit non posse vitari. Cum ergo id Augustinus dicit, videtur ad errorem esse quod tradit, aut non esse verum quod Hieronymus ait.

Determinatio contrarietatem ubi dicitur de malo sanctorum.

Ad quod dici potest, quia Augustinus secundum statum hujus miseriae, ad quam pertinent ignorantia et difficultas

(1) Al. esse a Deo.

quae ex justa damnatione descenderent de malo (ut idem ait in lib. de lib. arb.) illud tradidit, ubi et venialia peccata includit. Hieronymus vero de mortalibus tantum loquitur peccatis, quae unusquisque gratia illuminatus vitare valet: vel de homine secundum statum liberi arbitrii ante peccatum illud ait Hieronymus.

*Epilogum fecit, ad alia transiturus.*

Satis diligenter eorum posuimus sententiam qui dicunt omnes actus naturae bonos esse; et inquantum sunt, bonos esse: in quo tractatu quaedam interserimus quae non ex eorum tantum persona accipiendi sunt: quia ab omnibus catholice sapientibus absque hesitatione tenentur atque auctoritatum testimoniis et rationibus eorundem traditionem mu-